၇။ မြန်မာနိုင်ငံတွင် “ပြည်သူ” သို့မဟုတ် “ပြည်သူလူထု” ဆိုသည့် စကားရပ်အစား “တိုင်းရင်းသား” သို့မဟုတ် “နိုင်ငံသား” ဆိုသည့် စကားရပ်များ သုံးစွဲခြင်းကို အောက်ပါအတိုင်း တွေ့ရှိ ရပါသည်။ ၁၉၄၇ ခုနှစ် အခြေခံဥပဒေ ပုဒ်မ ၁၁ တွင် “ပြဋ္ဌာန်းသည့် မြန်မာနိုင်ငံတိုင်းရင်းသားတစ်မျိုးမျိုး (Any of the indigenous races of Burma) ဆိုသည်မှာ နိုင်ငံတော်တွင် ပါဝင်သော နယ်မြေတစ်ခုခု၌ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၈၅ ခုနှစ်၊ ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၂၃ ခုနှစ် မတိုင်မီကာလမှစ၍ ပင်ရင်းနိုင်ငံအဖြစ် အမြဲနေထိုင်ခဲ့သော ကချင်၊ ကယား၊ ကရင်၊ ချင်း၊ ဗမာ၊ မွန်၊ ရခိုင်၊ ရှမ်း စသည့် တိုင်းရင်းသားများနှင့် မျိုးနွယ်စုများဖြစ်သည်” ဟုပြဋ္ဌာန်းသည်ကို တွေ့ရှိရသည်။ ထို့ကြောင့် ၁၉၄၇ ခုနှစ် ဖွဲ့စည်းပုံတွင် အချုပ်အခြာအာဏာသည် “တိုင်းရင်းသား တစ်မျိုးမျိုးဖြစ်သောနိုင်ငံသားများ” ထံမှ ဆင်းသက် သည်ဟု ပြဋ္ဌာန်းခြင်းဖြစ်ပါသည်။³⁸